2026/09030/000003. Da análise entre a Ata de conclusão do CHOA/2025, e o 

Almanaque dos Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar do Estado do Tocantins 

(Atualizado até à Portaria 98/2026 - DGP-GAMP- de 18 de fevereiro de 2026), verifica-

se que dentre os 844 (oitocentos e quarenta e quatro) Subtenentes do QPPM, nenhum 

deles possui o CHOA, EXCETO os requerentes, os quais comprovaram a conclusão 

com êxito do respectivo curso por meio da citada Ata. Assim, no âmbito administrativo 

tanto os requerentes quanto os Oficiais à época, recém promovidos, concluíram com

[...]

Quadro de Organização e Distribuição do Efetivo - QOD da Polícia Militar do Estado do 

Tocantins - PM/TO define a distribuição de vagas nos diversos Quadros da PMTO. Em 

análise, verifica-se que possuem claros em vários postos e graduações. Detidamente 

no caso dos 2º Tenentes QOA, há previsão de 201 (duzentas e uma) vagas. Por sua 

vez o Almanaque dos Oficiais atualizado até o Ato 1.002 PRM - DOE 6.998- de 11 de 

fevereiro de 2026, consta que estão ocupadas apenas 146 (cento e quarenta e seis) 

vagas, estando em claro 55 vagas. Assim, há vagas suficientes para promoção dos 15 

(quinze) requerentes. Ressalta-se que mesmo se não houvesse vagas, a promoção por 

ressarcimento de preterição independe deste requisito, conforme o Art. 67 da Lei